
România 

Judetul  Bihor 

 Consiliul Local Câmpani 

 

 

 
  Hotărârea  nr. 67 

din 28.11 2023 

privind aprobarea procesului-verbal al sedinței ordinare  din data de 25.09.2023 

 

Având în vedere Dispoziţia  nr. 111 din 25.10.2023   emisă de Primarul comunei Câmpani, d-na 

Valentina Țoța, privind convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului local al comunei Câmpani, pentru data 

de 31.10..2023; 

În temeiul prevederilor art. 138 alin. 15, art. 139 alin. 1  şi art. 196 alin. 1 lit. a din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

Consiliul local al comunei Câmpani  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. 1. Se aprobă procesul- verbal încheiat cu ocazia şedinţei ordinare  a Consiliului 

Local al comunei Câmpani din 25.09.2023. 

Art. 2.   Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor. 

 

 

             Presedinte de ședintă,                                                                   Contrasemnează: 

                                                                                                        Secretar general al comunei,  

                 Cristea Aurel                                                                                  Ionela Toda 

 

 

 

 
       
       Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru” din totalul de 11, cu ___ voturi împotrivă, ____abțineri 

 

 
      E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313 

 

mailto:office@primaria.campani.ro


România 

Judetul  Bihor 

 Consiliul Local Câmpani 

 

 

 
    Proiect de  hotărârea  nr. 69 

din 22.11 2023 

privind aprobarea procesului-verbal al sedinței ordinare  din data de 31.10.2023 

 

Având în vedere Dispoziţia  nr. 111 din 25.10.2023   emisă de Primarul comunei Câmpani, d-na 

Valentina Țoța, privind convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului local al comunei Câmpani, pentru data 

de 31.10..2023; 

În temeiul prevederilor art. 138 alin. 15, art. 139 alin. 1  şi art. 196 alin. 1 lit. a din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

Consiliul local al comunei Câmpani  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. 1. Se aprobă procesul- verbal încheiat cu ocazia şedinţei ordinare  a Consiliului 

Local al comunei Câmpani din 31.10.2023. 

Art. 2.   Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor. 

 

 

 

 

                                   PRIMAR ,                                                          Avizat de legalitate: 

                               Valentina Țoța                                                    Secretar general al comunei,                                

                                                                                                                    Ionela Toda 

 

 

 

 

 

 
   

 

 

 

E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313  

mailto:office@primaria.campani.ro


România 

Judetul  Bihor 

Primăria Comunei Câmpani 

 

 

 

Nr. 4086 din 25.09.2023 

 

 

PROCES VERBAL 

AL ȘEDINȚEI ORDINARE  DIN 25 SEPTEMBRIE 2023 
 

Încheiat azi, 25 septembrie 2023, cu ocazia ședinței ordinare a Consiliului local Câmpani,  

convocată în baza Dispoziției Primarului  nr.72 din 20.09. 2023. 

La această ședință au participat toți cei  11 consilieri, ce compun Consiliul Local al comunei 

Câmpani. 

D-na primar , Țoța Valentina   a declarat deschisă ședința având ca invitat pe domnul primar 

al orașuui Nucet, Tuduce Mircea, precum și pe domnii Jurca Paul și Brindas Samuel, apoi a 

dat cuvântul președintelui de ședință Tuduce Ciprian  pentru a citi ordinea de zi după cum 

urmează: 

 

 

1.Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi pentru ședința ordinară din 25  

septembrie 2023; 

 

2.Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului verbal al ședinței ordinare a Consiliului 

Local Câmpani   din 31 iulie 2023; 

 

3.Proiect de hotărâre  privind  aprobarea predării temporare în administrarea Consiliului 

Local al Orașului Nucet a unor terenuri cu destinația drum de utilitate publică,proprietarea 

publică a Comunei Câmpani, aflate în intravilanul Cartierului Vârtop aparținând orașului 

Nucet, în vederea obținerii finanțării și realizarea obiectivului de investiții ,,Realizare piste 

de bicicletă în orașul Nucet,,  

 

4.Proiect de hotărâre  privind  acordarea dreptului provizoriu de servitute de trecere , auto 

și pietonal, pentru suprafața de 116.04 mp, în sarcina imobilului cu nr.topo 940/70 Băița, 

proprietatea privată a comunei Câmpani în favoarea imobiluui înscris în Cartea Funciară 

nr.51191 cu nr.cadastral 51191 propriletatea dlor Maxim Florian și Maxim Mirela, situate 

în loc.Nucet cartier Vârtop. 

 

5.Proiect de hotărâre  privind  aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli al 

comunei Câmpani pe anul 2023 

 

6.Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local al comunei 

Câmpani în Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale ,, Georgiu Popa,, Câmpani 

pentru anul școlar 2023-2024 și în Comisia de Evaluare și Asigurarea Calității. 

 



7.Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării componenței echipei mobile pentru  

intervenția de urgență în cazurile de violență domestic, pe raza comunei Câmpani, județul 

Bihor. 

 

8.Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de acțiune pentru gestionarea câinilor fără 

stăpân în comuna Câmpani și a atribuirii directe a Contractului de servicii de transport, 

manoperă, prindere a câinilor fără stăpân către SC Administrația Domeniului Public SA 

Beiuș, precum și a procedurii de subvenționare a sterilizării câinilor fără  stăpân. 

 

9.Diverse 

 

1.Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi pentru ședința ordinară din 25 

septembrie 2023; 

 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Secretar general al comunei 

I. Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public 

și privat al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism; 

II.Comisia pentru învățământ, sănătate,familie, cultură , culte, protectia copilului, tineret și sport, 

activități social -culturale 

III.Comisia pentru administrație publică locală , juridică, disciplina muncii și protecția socială 

 

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

      

Proiectul de hotărâre de la pct. 1 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 11 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr. 49 din 

25 septembrie 2023. 

 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului verbal al ședinței ordinare a Consiliului 

Local Câmpani   din 31 iulie 2023; 

 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Secretar general al comunei 

I. Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public 

și privat al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism; 

II.Comisia pentru învățământ, sănătate,familie, cultură , culte, protectia copilului, tineret și sport, 

activități social -culturale 

III.Comisia pentru administrație publică locală , juridică, disciplina munciiși protecția socială 

 

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

      



Proiectul de hotărâre de la pct. 2 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 11 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr. 50 din 

25 septembrie 2023. 

 

 

 

3.Proiect de hotărâre  privind  aprobarea predării temporare în administrarea Consiliului 

Local al Orașului Nucet a unor terenuri cu destinația drum de utilitate publică, proprietatea 

publică a Comunei Câmpani, aflate în intravilanul Cartierului Vârtop, aparținând orașului 

Nucet, în vederea obținerii finanțării și realizarea obiectivului de investiții ,,Realizare piste 

de bicicletă în orașul Nucet,,  

 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Compartimentul Cadastru și Fond Funciar 

III.Comisia pentru administrație publică locală , juridică, disciplina muncii și protecția socială 

 

 Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

      

Dna Primar-avem un HCL de la Nucet prin care se solicită darea în administrare a drumurilor din 

Cartierul Vârtop. 

Noi am considerat că nu avem nici un drept să blocăm această investiție care este benefică atât 

pentru noi, cât și pentru Nucet. Drumurile au fost cadastrate în trecut și avem HCL –uri pe ele. 

Contractul  de administrare poate fi încheiat pe perioada demarării lucrărilor până la finalizarea 

investițiilor. 

Dl Popa  Andrei–cât estimați că este  durata de investiții? 

Dl Tuduce Mircea -36 de luni, depinde de faza de evaluare și de vreme. 

Cred că acesta este un proiect comun și de bun augur pentru ambele părți. Acele drumuri vor trebui 

deszăpezite, trebuie pus iluminat public si  mobilier stradal .Așadar trebuie să fim proprietari sau 

măcar să le administrăm. 

Peste 2-3 ani când se va face recepția lucrării să aveți în vedere să le predați orașului Nucet. Trebuie  

neapărat clarificată situația juridică de acolo. 

Săptămana trecută a fost la noi domnul care a făcut pârtia și vrea să investească în zona Vârtop. 

Noi avem un proiect pentru etapa a 2 a a pârtiei. Noi i-am trimis toate actele si acum lucrează la o 

estimare să vadă dacă vine să investească în Vârtop sau nu. 

Proiectul il avem făcut doar terenul care este pe Statul Român. 

Luna viitoare sperăm să ne iasă și HG-ul ,,Stațiune de interes local,, pentru care am depus 

documentația. Avem probleme cu poliția datorită accidentelor din zonă, pentru că drumurile sunt 

ale voastre dar noi le administrăm. 

Anul trecut, la telescaun au fost 80 000 de turiști. 

Dl Morar D-tru- faza a-2 a a părtiei de ski înseamnă prelungirea ei până jos? 

Dl Tuduce Mircea-faza a2a de 1,5 km în partea de sus. Noi am făcut un SF, faza a treia  de la drum 

in jos, acolo unde e Asociația Fânățeana. Ne-ar interesa și acel teren  

Dl Morar D-tru-veți avea probleme acolo cu terenul de la Romsilva. 

Dl Tuduce Mircea-am vorbit deja cu ei și vom face schimb de teren. 

Dna Toda Ionela-este rentabilă această investiție pentru dvs? 



Dl Tuduce Mircea-este pe fonduri. Cofinanțarea din bugetul nostru local este 0. 

 

Proiectul de hotărâre de la pct. 3 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 11 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr. 51 din 

25 septembrie 2023. 

 

 

4.Proiect de hotărâre  privind  acordarea dreptului provizoriu de servitute de trecere , auto 

și pietonal, pentru suprafața de 116.04 mp, în sarcina imobilului cu nr.topo 940/70 Băița, 

proprietatea privată a comunei Câmpani în favoarea imobiluui înscris în Cartea Funciară 

nr.51191 cu nr.cadastral 51191 proprietatea dlor Maxim Florian și Maxim Mirela, situate 

în loc.Nucet cartier Vârtop. 

 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Compartiment Cadastru și Fond funciar,   

III.Comisia pentru administrație publică locală , juridică, disciplina muncii și protecția socială 

 

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

    

Proiectul de hotărâre de la pct. 4 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 11 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr. 52 din 

25 septembrie 2023. 

 

 

5 .Proiect de hotărâre  privind  aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli al 

comunei Câmpani pe anul 2023 

 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: CompȘartiment Contabilitate 

I. Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public 

și privat al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism; 

 

 Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

      

Proiectul de hotărâre de la pct. 5 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 11 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr. 53 din 

25 septembrie 2023. 

 

 

6.Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local al comunei 

Câmpani în Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale ,, Georgiu Popa,, Câmpani 

pentru anul școlar 2023-2024 și în Comisia de Evaluare și Asigurarea Calității. 

 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 



Compartiment de resort:Compartiment Autoritate Tutelară,Asistență Socială și Stare Civilă 

II.Comisia pentru învățământ, sănătate,familie, cultură , culte, protectia copilului, tineret și sport, 

activități social -culturale 

 

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

      

Dl Pelea Nicolae-propun să rămână tot aceleași persoane :dl Gheban și dl Miara. 

Proiectul de hotărâre de la pct. 6 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 11 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr. 54 din 

25 septembrie 2023. 

 

 

 

 

7.Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării componenței echipei mobile pentru  

intervenția de urgență în cazurile de violență domestică, pe raza comunei Câmpani, județul 

Bihor. 

 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort:Compartiment Autoritate Tutelară,Asistență Socială și Stare Civilă 

II.Comisia pentru învățământ, sănătate,familie, cultură , culte, protectia copilului, tineret și sport, 

activități social -culturale 

 

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

 

Dl Pelea Nicolae- din cine e compusă echipa aceasta? 

Dna Ionela Toda- echipa este compusă din următorii membri:Lucuța Mihaela, Toda Ionela, Gruie 

Marius, Anca Boldor și preotul din satul Valea De Sus, Lăzuran Sergiu. 

      

Proiectul de hotărâre de la pct. 7 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 11 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr. 55 din 

25 septembrie 2023. 

 

 

8.Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de acțiune pentru gestionarea câinilor fără 

stăpân în comuna Câmpani și a atribuirii directe a Contractului de servicii de transport, 

manoperă, prindere a câinilor fără stăpân către SC Administrația Domeniului Public SA 

Beiuș, precum și a procedurii de subvenționare a sterilizării câinilor fără  stăpân. 

 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort:Compartiment Autoritate Tutelară,Asistență Socială și Stare Civilă 

I. Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public 

și privat al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism; 

 



Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

 

Dna Ionela Toda-există 2 situații: câini fără stăpân care trebuie preluați de ADP Beiuș contra sumei 

de 700 lei bucată și  câinii cu stăpân care trebuie sterilizați nu pe banii stăpânului ci 150/ buc de la 

Primărie și 350 lei de la Consiliul Județean.  

 

Proiectul de hotărâre de la pct. 7 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 11 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr. 56 din 

25 septembrie 2023. 

 

9. Diverse 

    

Dl Negrea Dorin-aici  aș avea 2 întrebări: în ce fază ne aflăm cu amenajamentul de la pădure și 

cum stăm cu expertiza de la canalizare? 

Dna Primar- azi, la ora 12 a avut loc ultima ședință care ținea de noi, privind obținerea avizului de 

mediu. 

De azi înainte nu mai avem ce să facem decât să așteptăm Avizul de mediu, respectiv Aviz CSAT 

și Ordinul de Ministru. 

Dl Negrea Dorin-firma aceasta s-a mișcat cam greu. Pe viitor, ar fi de evitat. 

Dna Primar- nu s-a mișcat greu dar au fost multe probleme pe care le-am întâmpinat. 

Înainte de ședința din luna martie pentru obținerea Avizului de mediu, la Agenția pt Mediu Oradea 

s-a primit o adresă de la Parcul Natural Apuseni prin care eram si noi înștiințați asupra a două  

suprafețe de teren  pe care ni se interzicea dreptul de a tăia lemne pe acele parcele. 

Noi nu am fost de acord deoarece rămâneam 1 an de zile fără lemne la populație fără acele 

suprafețe. 

Din acest motiv toată procedura a fost reluată și a existat această întârziere. 

În ceea ce privește expertiza de apă-canal, am fost anunțată de dimneață că mai au cam o zi de 

lucru. Li s-au predat și anumite acte de către constructor iar în  cel mai scurt timp urmează să ne 

fie predată lucrarea. 

De la Ministerul Dezvoltării ni s- a transmis că există pârghii legale pentru a obține orice 

documentație, iar dacă este cazul, va fi sesizat și Ministerul Justiției. 

 

Așa după cum ati aflat deja din presă as  dori să vă mai informez asupra faptului că săptămâna 

trecută colegii mei au fost audiați de către DNA.  

Azi au fost pentru filmări și cei de la Digi TV. 

Este vorba despre acel dosar deschis de către Curtea de Conturi în anul 2019 care face referire la 

prejudiciu în valoare mare. 

Noi am uzat de toate pârghiile legale pentru recuperarea acelui prejudiciu, adică angajamente 

personale de plată, dispoziții de imputare ,executari silite și avem un proces pe rol cu fostul primar, 

legat de o sumă pe care nu a mai acceptat-o la plată. 

Tribunalul a hotărât să ne trimită un expert contabil pentru a se verifica  acea sumă, iar săptămâna 

viitoare așteptăm întâlnirea cu expertul pentru a demara procedurile ce se impun. 

Dl Negrea Dorin- aș dori să vă mai întreb de ce luna trecută, conform regulamentului , nu ați făcut 

ședință? 



Dna Primar- într-adevăr există scris în lege că ar trebui cel puțin o ședință pe lună, dar am avut 

foarte mult de lucru cu implementarea de proiecte și nu ne-am încadrat . 

Dl Popa Andrei- aș dori să-l informez pe dl Negrea că noi am avut o ședință cu oamenii din 

Câmpani și aș dori să le aduc mulțumiri consilierilor care reprezintă cetățenii . 

Dl Negrea Dorin – nu am fost anunțat de nici o ședință. 

Dna Primar-ședința a fost anunțată prin afișaj public și pe facebook. De acest lucru s-a ocupat dl 

Viceprimar. 

Dl Popa Andrei-probabil de ce a fost fără bani de aceea nu au venit. 

Dl Gheban Mihai -nici eu nu am știut de ședință. Era mai bine să fim anunțați prin mesaj  pe 

whatsap. 

Dna Primar- stimați colegi, dacă vreți să veniți, veniți. Este vorba despre respectul față de cetățean. 

Dl Gheban Mihai-aș fi venit dar nu am știut. 

Dl Negrea Dorin- există  un regulament care trebuie respectat. 

Dna Primar- nu facem ședință doar de dragul de a face ședință. Atunci când a trebuit să votați 

rezilierea unui contract pentru care primăria nu a încasat  nici un leu, nu ați făcut acest lucru. 

Dl Negrea Dorin – a trebuit să duceți la îndeplinire un contract pe care nu l-ați dus, și ați venit la 

noi, consiliul local după aproape un an. 

Dna Primar-vom duce contractul la îndeplinire. Citiți-l cu atenție. Nu pot face nimic fără aprobarea 

consiliului local atunci când e vorba de terenuri. 

Dl Negrea Dorin- avem un regulament ce trebuie respectat. Nu ne puteți impune cum să votăm 

pentru a mai face ședință sau nu. 

Dna Primar- facem ședință atunci când avem materiale pentru ședință. Avem probleme mai mari 

care nu necesită aprobarea consiliului local. M-am uitat și la Consiliul Județean Bihor  și am văzut 

că și acolo lipsesc ședințe ordinare. 

 

Dl Negrea Dorin-veniți cu un alt regulament, îl aprobăm când doriți d-voastră numai să-l respectăm 

pe viitor. 
 

Nemaifiind alte probleme pe ordinea de zi, dl președinte de ședință a declarat închise lucrările 

ședinței ordinare a Consiliului local Câmpani din data de 25 septembrie 2023. 
 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                        SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

         Ciprian Tuduce                                                                            Ionela Toda 

 

 
 
 

 

 
 

 
 


